
 

 

 

Ministero dell'istruzione e del Merito 

Direzione Didattica "DANTE ALIGHIERI"                       

Mirandola(MO) 

 

 

 

 

 

 

1 

Via Giolitti, 24 – 41037 MIRANDOLA (MO)  Tel. 0535 – 21034 -   C.F. 82002290367 - Cod. Mecc. MOEE040005 

Sito Web: www.ddmirandola.edu.it  - PEC moee040005@pec.istruzione.it - PEO  moee040005@istruzione.it 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1 “Nuove 

Competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguismo (D.M. 65/2023). 

Codice Avviso M4C1I3.1-2023-1143 

        All’Albo  
Al Sito  

Amministrazione Trasparente 
 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-37391 
CUP G84D23006450006 
CIG B220C412FF 
 

Oggetto: Determina di Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023 
relativa all’acquisto, tramite ODA su Me.Pa, di Level test di supporto alla realizzazione del progetto 
“PNRR STEM e Multilinguismo” Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (DM 65/2023). 
Codice Avviso M4C1I3.1-2023-1143 –  
Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-37391  
CUP G84D23006450006 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di  

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali  

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;  
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6  

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29  
dicembre 2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in particolare, l’art. 
24 avente ad oggetto «Progettazione di scuole innovative»;  

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29  
giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare l’art. 47, comma 5;  

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021  
              cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 
VISTO l’art. 225, comma 8, del citato decreto legislativo n. 36/2023, secondo il quale «In  

MOEE040005 - A6A0FEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005467 - 17/06/2024 - VI.2 - U

http://www.ddmirandola.edu.it/
mailto:moee040005@istruzione.it


 

 

 

Ministero dell'istruzione e del Merito 

Direzione Didattica "DANTE ALIGHIERI"                       

Mirandola(MO) 

 

 

 

 

 

 

2 

Via Giolitti, 24 – 41037 MIRANDOLA (MO)  Tel. 0535 – 21034 -   C.F. 82002290367 - Cod. Mecc. MOEE040005 

Sito Web: www.ddmirandola.edu.it  - PEC moee040005@pec.istruzione.it - PEO  moee040005@istruzione.it 

relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche 
suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché 
dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le 
infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 
13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per 
l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, dell'11 dicembre 2018»; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli  
operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea»;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione  
europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; VISTO il 

Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre  
2021;  

VISTO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.1 “Nuove Competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguismo (D.M. 65/2023);  

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla  
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a);  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante  
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione»;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce  
le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 
fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei 
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 
previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante  
«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 
all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come  
definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della 
Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

MOEE040005 - A6A0FEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005467 - 17/06/2024 - VI.2 - U

http://www.ddmirandola.edu.it/
mailto:moee040005@istruzione.it


 

 

 

Ministero dell'istruzione e del Merito 

Direzione Didattica "DANTE ALIGHIERI"                       

Mirandola(MO) 

 

 

 

 

 

 

3 

Via Giolitti, 24 – 41037 MIRANDOLA (MO)  Tel. 0535 – 21034 -   C.F. 82002290367 - Cod. Mecc. MOEE040005 

Sito Web: www.ddmirandola.edu.it  - PEC moee040005@pec.istruzione.it - PEO  moee040005@istruzione.it 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di  
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti 
PNRR»;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio  
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, con riferimento alla Missione 4 –  
Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi", l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è  
stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche;  

VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e  
del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 con le quali sono state fornite specifiche 
indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi;  

VISTO l’atto di concessione prot. n.0021842 del 18/02/2024, che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

CONSIDERATO che “L’Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione  
4 – Componente 1 del PNRR ha il duplice obiettivo di promuovere l’integrazione, all’interno dei 
curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 
competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziare le competenze multilinguistiche di 
studenti e insegnanti.”; 

VISTO il Programma Annuale 2024;  
CONSIDERATO il decreto prot. n. 1538 del 21/02/2024 con il quale il Dirigente scolastico ha assunto nel 

programma annuale per l’anno 2024 il finanziamento di cui sopra;  
DATO ATTO della necessità della fornitura di n. 12 Level test per la formazione del personale interno 
all’istituzione scolastica per la realizzazione del progetto in oggetto;  
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio senza previa  

consultazione di due o più operatori economici 
VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che  

«Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa»;  

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato  
dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160;  
VISTO altresì, l’art. 55, lett. b), n. 1, del citato decreto-legge n. 77/2022, il quale dispone che  

MOEE040005 - A6A0FEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005467 - 17/06/2024 - VI.2 - U

http://www.ddmirandola.edu.it/
mailto:moee040005@istruzione.it


 

 

 

Ministero dell'istruzione e del Merito 

Direzione Didattica "DANTE ALIGHIERI"                       

Mirandola(MO) 

 

 

 

 

 

 

4 

Via Giolitti, 24 – 41037 MIRANDOLA (MO)  Tel. 0535 – 21034 -   C.F. 82002290367 - Cod. Mecc. MOEE040005 

Sito Web: www.ddmirandola.edu.it  - PEC moee040005@pec.istruzione.it - PEO  moee040005@istruzione.it 

«b) per le misure relative alla transizione digitale delle scuole, agli investimenti ricompresi 
nell'ambito del PNRR e alle azioni ricomprese nell'ambito delle programmazioni operative 
nazionali e complementari a valere sui fondi strutturali europei per l'istruzione: 1) al fine di 
rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché dal regolamento (UE) 2020/2221, del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, le istituzioni scolastiche, qualora non 
possano far ricorso agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto delle 
disposizioni del presente titolo»;  

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato  
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);  

RITENUTO di affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico REDROB Servizi  
              Linguistici Srl, con sede legale in Via Don Giovanni Minzoni, 5, 41019 Soliera MO - P.IVA 

04094870369, poiché soggetto in possesso di documentate esperienze idonee  
all’esecuzione delle stazioni contrattuali; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore;  
VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione  

di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e 
l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023,  
relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di 
interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale);  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Raffaela Pellacani, risulta pienamente idoneo a  
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al 
decreto legislativo n. 36/2023;  

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, Raffaela Pellacani ha sottoscritto la dichiarazione  
di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione prot. 2055 n. del 
10.02.2024;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituzione scolastica  
è tenuta ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli  
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal 
decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187;  

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo  
restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le 
pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni 

MOEE040005 - A6A0FEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005467 - 17/06/2024 - VI.2 - U

http://www.ddmirandola.edu.it/
mailto:moee040005@istruzione.it
https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x477fed0a72db25d5:0xf320569247dd5ef3?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111


 

 

 

Ministero dell'istruzione e del Merito 

Direzione Didattica "DANTE ALIGHIERI"                       

Mirandola(MO) 

 

 

 

 

 

 

5 

Via Giolitti, 24 – 41037 MIRANDOLA (MO)  Tel. 0535 – 21034 -   C.F. 82002290367 - Cod. Mecc. MOEE040005 

Sito Web: www.ddmirandola.edu.it  - PEC moee040005@pec.istruzione.it - PEO  moee040005@istruzione.it 

secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art.  
37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 
affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria;  

VISTO l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti  
pubblici»;  

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e  
integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del 
provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 
recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi 
e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini 
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33»  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
- di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b), del servizio formazione per la 
realizzazione dei moduli formativi di Lingua Inglese nell’ambito del Progetto “STEM Generation” – PNRR 
Investimento 3.1 “Nuove Competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguismo (D.M. 65/2023), all’operatore economico, tramite ODA in Mepa, REDROB Servizi 
Linguistici Srl,  con sede legale in Via Don Giovanni Minzoni, 5, 41019 Soliera (MO) P.IVA 04094870369.  
L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione diretta del servizio è complessivamente determinato in 
Euro 439,20 IVA inclusa imputata al PA 2024; 
 
- di nominare il Dirigente Scolastico, Raffaela Pellacani, quale Responsabile unico del progetto, ai sensi 
dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023; 
 
- di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla 
sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura; 
 
- di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PROF.SSA RAFFAELA PELLACANI 

              Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa 
                                                                                                                                 ai sensi e per gli effetti dell’art.3, c.2 D. Lgs n. 39/1993 

 

MOEE040005 - A6A0FEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005467 - 17/06/2024 - VI.2 - U

http://www.ddmirandola.edu.it/
mailto:moee040005@istruzione.it
https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x477fed0a72db25d5:0xf320569247dd5ef3?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111

